Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Vereador Sargento Cruz - PP

ok 10/25 | A concessao de diarias & regulamentada pela Lei Ordinaria N°
Solicitagéo n°. > 564/2018.
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AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025, LOCAL: BRASILIA —
DF.
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2 564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena

Art. 11 da Lei Ordinaria N°
apresentara, no prazo maximo
desenvolvidas durante o periodo de afastamento,
de devolugéo dos valores percebidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Sargento Cruz, para 08 dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, ¢ visando a
orientar o Administrador Pablico, expedimos a seguir n0ssas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatério referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15219 de setembro
de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n° 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se daré para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo Il da Lein®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos analise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinido juridica favoravelmente 4 concessdo das digrias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) diarias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
1 564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n° 2.962/2025. ‘

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente a prestagdo de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.

Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.
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OSE GOMES PEREIRA NETO
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AT ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

-

Nota dz Empenho N° do Empenho:  261/2025
CN.P.:  15.388.806/0001-13 Data do Empentio: 00/09/2025
Municipio:  AQUIDAUANA Ordindério

Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICADO MUNICIPIO

Projeto!Atividade: 2001 COORDENA(;AO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagao: 294,000,00 Empenhos anteriores: 400.200,00

Valor Dotagéo Atualizada: 694.000,00 Valcr do empenho: 10.000,00

Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00

Total (B): 410.900.00
Total (A - B): 283,100,00

Credor: Gil. BERTO BARBOSA DA CRUZ

CPFICNPJ: 437.303.091-72 ' Inscr.Est.Jldent.Prof.: Telefone:

Endéragi-;: Cidade: ‘ UF: -

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:
CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEGERAL, BRASILIA-DF, DC DiA 15 AO DIA
19 DE SETEMBPO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recursa:  Qvdinério Valor geral: 10.000,00

Fundamznto legal: Numero Licitagdo:

Medal. Licitagao: Data homologacéo:

Data contrato:

Nimero Processo:
Namero Contrato:

Declero para os devides fins que © (material/servigo) foi {Fornecido/prestado) Data: 09/09/2025

Responsavel
rﬁ GUILHERME
GUILHERM S,
EVERTON oAt ead0or2s, L e——"
EVERTON ROMERO:9272 E SILVESSOZEEE i e
ROMERO:03444148 SILVA: 05759:Tm-.._m,_,.m
2729444149??2:’3 -49-04'00" 9701 00 D 20280300 113724 sraasen

EVERTON ROMERC
'A*i.iﬁt.441_i*
PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
i*i‘iii.701_‘t
CONTADOR




CAMARA RUNMICIPAL DE AGUIDAUANA
NGOTA DE LIGUIDAGAT CO M DESCONTOS

Pagina:6 /14
Data: 09/09/2025
Usudario: GUILHERNME_SS

ceT T RAATTOY RAROSAO T Ll
RSTADO DE MATO GROSSU L0 St Data da Liguidagio: 08/09/2025
CMB 16.384.206/0C0i-13 N° da Liﬁ‘,ulﬁag—aa. 2537/2025
Munivipio:  ACUIDAUANA ¥° do Empenho: 26112025
CRDINARIO
Vencimento: 09/09/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projetc/Atividade: 20'01 COORDEMAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PA[S
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Niimero do empentic: 26172025 Liquidagdes antericres: 0,00
Valor do empecho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,C0 Valor anuiado: C,00
40,000,00 Total (B): 10.000,00

Total (A):

Total (A -B): - 0,00

Credoy
CRF/CHPJ: 437.208.001-72
Enderegeo:

Banco:

Agénecia:

 GILBERTO BARBGSA DA CRUZ
inscr.Est./ldent.Prof.:

Télefoﬁe:
Cidade: UF:
Conta:

Tipo da Cenia:

Especiticagdo:

CONGESSAQ DE 5 DARIAS A VEREADCE{A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR

ALTORIZADO.

O BISTRITO FEDERAL, BRASILIADF, DO DIA 15 AD CIA 19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME

Fonts «Je Recursc:  Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:

Total de desconios: 0,00 Liguido a pagar: 10,000,00
F.um!amanto lagai Numero Processo; Data:
WModal, llagac: MOmera Licitagé@o: Data:
Contreto: Data:
Dz nara 0s devidos fins que o (material/servigo) foi {Farnecido/prestado) Dara:  09/09/2025

Responsavel
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Mubpl v8, CU=A1 e'mum
rovErooroeroe  PERNANDES Stee ™ ™
272944414 507500.03 GOMES:0368 T
9 11:48:54-04'00' DATO158  EARRRRNIIRE.
EVERTON ROMERG PAULO FERNANDES GOMES LEONARDO DEMETRIO DE
e san g4 Y FRETAS [HLICIO
"RF—‘-lDFI ITE DA CAMARA CONTROLACOR INTERMC CONTRCLADOR INTERNO
SE/AN2E SUBSTITUTO - SERVIDOR
RFETIVO

Sistema Gentdsl - Belha Sistenas. Usuerio: GUILHZRWIE :_§%. Envsafo: 05/00/2025, As 12:34: 44, Protutcio: ’J"D'lﬂu 3 81054 10{-8285 LATLSUra252
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STADD DE MATO G Ft& 50 BO SUL
-{_; SAARA MUNISIPAL DE A

NOTA DA ORDEM BE PAGAMENTO

GNP 15.285,606/00M -13

InALANA

magina: 613
jsudrio: janete2018

Data da Grden: 10i09/2025

Municipio: Aguidauana: : N. da Ordem: 33412025
Oriao: . 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Proja‘.'olAtividade‘. 2.001 COORDENAQ}"\O DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Hatureza de Despassa:

3.3.50.14.14.00.00.00

DIARIAS NO PAIS

Recurso: 1.500.0000 REGURSOS WAD VINCUL ADOS DE IMPOSTCS

Himere ¢o Mol 26172025 Pagamcntos anteriores: 0,00
v aiar do cmupenhc: +,0n0,00 Valor da ordem: 10.000,00
Vajor complemenis: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Vator anwiade: 0,00 Retengoes: 0,00
Tota (A 40000000 L T p Totz! (B): 10,050,060

o B 3 o o . saldo (A-B): 0,00

Crador:-  GILBER1O BARBOSA DA CRUZ

CPF.. - 477.306.034-72 Inscr.Est.ident.Prof.

Enderegc: - T

CEP . Cidade: -

Baago: - Agéncia: - ‘Conta Corrente: -

Feneocificagds: ,CNC:s,:Ao DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA GCUMPRIR AGENDA Pmu MENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRAS fLiA-

' ) "". Do Bik 45 4.0 DA 1¢ OE STTEMBROC DE 2025, CONF ORME AUTORIZAD
Forite de Recurss:  Ordindric valor geral.:  10.0CC.00
ing aulorZad0 0 pagamInio de [2§: 10.030,09

navidamante ¢ arosessada no Deoto de Contabil

idade em

106012025

e

ROSUISO05.

al de Desconios 0,00 Liquido @ pagar: 10.000.00
NMelor: 10.000,00
‘Bancy Bama:  001.-Bance do Brasil S.A. Centa Baixe: 1066 - N° Docto: 3012025
“ 4TNOMZ025 pague-se i importan ir.\:a acima processada.

leai‘ru jraver p. o3 impatancis acima.
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10/09/2025, 08:06 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ! . ) CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia” 1236

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
Agéncia 1236

Conta corrente 13159-8

Valor 10.000,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JI1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 10/09/2025 08:50:53

JI595699 EVERTON ROMERO 10/09/2025 09:06:45

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J1595699 EVERTON ROMERO.

https:liautoatandimento.bb.com.brlapf—apj—autoatendimentolindex.htrnI?y=3.9.7#ltemp|atel~2Fapf—apj—pendencias~2F%23home 512
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que mereca ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagéo da presente prestagéo de contas.
Vereador solicitante: Sargento Cruz

Relatorio viagem: 10-2025

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.

-\
/
VA
Janete Belmohte'dos Reis Portocarrero

Diretora de Fi ahgas




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatorio de Viagens — =———————————————

SOLICITANTE

SARGENTO CRUZ

Relatério de Viagem n°.

10/25

2025

inha | X | Bilhetes.

15/09 [06:30h | 19/09 | 12:00h

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

BRASILIA - DF

- GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL HUMBERTO
REZENDE PEREIRA - PSDB

- Foi entregue o Oficio n° 031/25/GABVER, solicitando
recurso de incremento de custeio para a Atencio Basica a
Saude no valor de R$ 400,000,00 (quatrocentos mil reais)
para o municipio de Aquidauana.

- Oficio n° 263/2025/GAGPREF, solicitando emenda
parlamentar no valor de 8.000.000,00 (oito milhdes de
reais), para pavimentacao asfaltica urbana e também, fazer
gestao junto ao Governo do Estado/MS, para construcdo de
ciclovia na MS-450.

- Oficio n° 285/2025/GAGPREF, solicitando emenda

- GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL DAGOBERTO
NOGUEIRA FILHO - PSDB

T R e At > parlamentar no valor de 3.000.000,00 (trés milhdes de
ems Do) 1\/ v A% reais), para atengao basica de saude e investimento na
RECED 4 J{\‘f’)] 0% educagao municipal.
e 6 508 ARy
31 pua f . .g,,l,\,\l./l ; Ag,) ' H )
HORN - &; ‘, Mﬁ \fﬂ L& VY- Oficio n° 265/2025/GAGPREF, solicitando gestao junto ao
MO Governo Federal para implantacdo da Escola Pantaneira,

recurso para construgao da pracga esportiva do Distrito de
Camiséo e recurso para pavimentagao asfaltica urbana no
municipio de Aquidauana.

- Oficio n°® 275/2025/GAGPREF, solicitando emenda de
bancada federal para 2026, no valor de 95.000.000,00
(noventa e cinco milhdes de reais) destinado a aquisicdo de
area para habitacdao popular e pavimentagao asfaltica de
acesso ao morro do paxixi (11 KM).

- Oficio n°® 277/2025/GAGPREF, solicitando emenda
parlamentar no valor de 3.000.000,00 (trés milhdes de
reais), para atencao basica de saude e investimento na
educacao municipal.

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

[Pt l———————————————————— Reiatério de Viagens R e

- Foi entregue o Oficio n° 029/25/GABVER, solicitando
recurso no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhao de reais)
para conclusdo da obra do centro de equoterapia da
Associacdo Pestalozzi de Aquidauana e Oficio n°
030/25/GABVER, solicitando recurso no valor de R$
226.188,32 (duzentos e vinte e seis mil, centro e oitenta e
oito reais e trinta e dois centavos), para aquisicao de
aparelho autoclave hospitalar vertical para O hospital
- GABINETE DO SENADOR Funrural.

NELSON TRAD FILHO - PSD _ Oficio n° 266/2025/GAGPREF, solicitando recursos para
pavimentagado asféltica de vias urbanas e para revitalizagao
da praga central do Distrito de Piraputanga.

_ Oficio n°® 276/2025/GAGPREF, solicitando emenda
parlamentar no valor de 5.000.000,00 (cinco milhdes de
reais) para atengdo basica de saude e investimento na
educacao municipal.

- Oficio n° 264/2025/GAGPREF, solicitando emenda
parlamentar  para aquisicdo de equipamentos €
investimentos  essenciais ao  fortalecimento da
infraestrutura urbana e rural do municipio de Aquidauana.
- Oficio n°® 274/2025/GAGPREF, solicitando emenda
parlamentar no valor de 2.000.000,00 (dois milhdes de
reais) a ser aplicada na atencao basica de saude e no
hospital regional, municipio de Aquidauana.

- GABINETE DA SENADORA
TEREZA CRISTINA - PP

- CONFEDERAGAO NACIONAL | Visita na Confederagao Nacional de Municipios — CNM, para
DE MUNICIPIOS (CNM) tratar de assuntos pertinentes ao municipio.

[ Resultados Alcangados |

OTIMOS. O presente relatério justifica a viagem oficial a capital federal, Brasilia/DF, com o objetivo
de pleitear a liberagéo de recursos para atender demandas do municipio, especialmente na area
da saude e infraestrutura. Durante a agenda, foram realizadas reunides nos Gabinetes dos
Deputados Federais Beto Pereira — PSDB e Dagoberto Nogueira Filho— PSDB e ainda com 0O
Senador Nelsinho Trad — PSD e Senadora Tereza Cristina - PP, ocasido em que obtivemos
informagoes relevantes e firmamos compromissos para O repasse futuro de verbas. Os
parlamentares se mostraram receptivos e atenciosos, reforgando 0s COMPromissos firmados com o
nosso municipio, discutimos tambéem, politicas publicas de impacto social, que contribuira
diretamente para a melhoria de vida da populagédo aguidauanense.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Art. 3° da Resolugédo n°. 006/2001: “O ignario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, devera6 apresentar o “Relatério de Viagem” com informagéo das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos. ”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Oficio 031/2025 - GAB VER SGT CRUZ
Ao Exmo Sr Humberto Rezende Pereira - Deputado Federal - PSDB

Senhor Deputado,

Com meus cordiais cumprimentos, inicialmente manifesto meus agradecimentos pela
atengiio com o municipio de Aquidauana, no mandato de Deputado Federal, sempre solicito com 0s
pleitos dessa municipalidade.

Destaco portanto, que 0 municipio de Aquidauana ¢ cidade polo da microrregido,
também na area de saude, necessita de recursos para atengfio basica — PAB, no Fundo Nacional de

Satde, atendendo vérios municipios pactuados e até mesmo ndo pactuados.
Dessa forma, solicito estudo de Vossa Exceléncia, no sentido de destinar recurso para

custeio da satide (Fundo a Fundo) no valor R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) valor que ajudara

em muito o municipio.
Sendo o que se apresenta para 0 momento € no aguardo de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar votos de estima e consideragao.

Atenciosamente, /
0

Sargentq/ C: fe Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - Praga Nossd Seahosa’Imaculada Conceigdo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79200-000.
Fone: 3241-4350 “mail: comaraaguidaanadchounail.com
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidavana
Gabinete do Prefeito
Oficio n°. 285/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:

BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéio de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhes de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma: :

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saude — Atengéo Bésica (PAB), com a
finalidade de apoiar o pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saude,
bem como demais despesas de custeio necessérias & manutengéio dos servigos bésicos.
Este aporte permitiré liberar recursos do fundo MAC, hoje comprometidos com despesas
correntes, para serem direcionados ao custeio do Hospital Regional de Aquidauana.
- R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservagéo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagéo
destes na 4rea da educagio, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%. o

~ Estamos convictos de que esta colaboragio terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populagéo e fortalecera a responsabilidade fiscal
do Municipio. 7

Na certeza de contar copf sua valiosa eria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta considerag&o.
Respeitpsamente,

UIZ BATISTA
Prefeito Municipal

& Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: preleito{diag




Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 263/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitagio de recursos © apoio institucional em infraestrutura
Excelentissimo Senhor Deputado,

: Com os nossos francos cumprimentos, S€rve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para de inacio de emenda parlamentar 0o valor
de R$ 8.000.000,00 (oito milhSes de reais), destinada & pavimentagdo asféltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas estratégicas, incluindo servigos de drenagem
pluvial, meio-fio, sarjeta € sinalizagtio, beneficiando diretamente milhares de moradores
do municipio de Aquidauana/MS.

Adicionalments, solicitamos 0 apoio de Vossa Ex eléncia no sentido
de realizar gestfio junto a0 Governo do Estado de Mato Grosso do Sul para viabilizar &
construgio da ciclovia na MS-450, obra de grande importéncia para a mobilidade urbana,
seguranga de ciclistas € incentivo ao turismo local.

Estas demandas representam néo apenas a melhoria da infraestrutura
urbana, mas também avangos significativos para 2 qualidade de vida e desenvolvimento
sustentével de Aquidauana.

Na certeza de poder contar ¢ ‘sua sengibilidade e comptomisso
com nossa regido, apresentamos em anexo projeto ilustraliyo com especificagdes ©
orgamento estimado. o

Certo de contarmos cgm sua atengdo apoio, reiteramos protestos

de estima e aprego. /

Respeitosgmente,

/,/ Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
L K6T) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: pr oitnlil:

-
A\




Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Subscricio dos Vergadorss de Aguidauana/Ms

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy

Marquinhos Taxis
Genivaldo Monts

Nilson Pontim




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito
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@ Pronto! Seu check-in foi feito

Viagem

BSB “#* GRU

Data da viagem

18/09/2025

Inicio do embarque

13:35 - 18/09/2025

Fim do embarque

14:00 - 18/09/2025

% b
M Origem * Destino  —-%

Origem Partida _

e a 18709 35 1420 Sao Paulo -

m_dwm__m -BSB Brasilia - BSB Dia18/09 a5 14:20

e - Guarulhos - GRU

S30 Paulo - Guarulhos - GRU Dia18/09 as 17:40

GASLALBSE | momemmemmmme-messeessmsessesssessssisissarssesossimosmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmTT SAEG PAULO - GUARULHOS - GRU
Voo com 1 conexdo - Duragdo total da viagem: 05H10Min
2%e & & «ﬁfﬁt
wawu N° Voo ﬁ Assento ﬂ%m Grupo m@ Portdo m%m Terminal
G3 2043 22B, Meio 4 1
RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO
N° do bilhete Cod. dareserva N° de sequéncia Aeronave
12721433939202 GMTPPH 111 Boeing 737 MAX
OPERADO POR
GOL
A S
eCgan
CONEXAO
L A .

¢ Itinerario ® Desting =¥



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
~- Fone: - www.economia.df.gov.br

te Fiscal"*® §

Série do documento
& - |Nota Fiscal de Servigo
Eletrénica - NFS-e

f.'tﬂani:.,r. §

Numero da Nota Fiscal

1252

. Dados do Prestador de Servico

5Py

PIUSEDA IDL DA

POUSADA IPE DA VILA
CHEJ: 11.815.5301001 30

Ay BEL

£Ma figakols 'x;,ar-

LIGIA AMANDA CARDOSO DOS ANJOS

HOTEL YPE DA VILA

AV. BELEM BRASILIA, (ACAMP. RABELO) LOTE 02

CEP 70804-005 - Brasilia - DF

Inscricdo Municipal 0753772900197 - CPF/CNP)

11.815.630/0001-30

Data de Geracéo da NFS-e
| 19/09/2025 19:24:00

19/09/2025

Data de Competéncia/Emissao

Cod. de Autenuudade
66D94539F

Responsavel pela Retencao

Identificacdo da Nota Fiscal Eletrénica

(67)99939-6697

versgtcruz@gmail.com _ ;

Natureza da Operagdo Numero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS i
F Exigivel 1265 RPS - Recibo Provisoério de Servigos 19/09/2025

Local dos Servigos Municipio de Incidéncia

Brasilia - DF Brasilia - DF

Dados do Tomador de Servicos

CNP],;CPF 1 Inscricdo Municipal Raz&o Social

437.308.091-72 GILBERTO BARBOSA CRUZ

Endereco Numero Complemento Bairro

RUA MARIO GUERREIRO 736 VILA SANTA TEREZINHA [
- cep ' [ Cidade / UF ~ | Telefone CEmail E

79200-000 _ Aquidauana / MS | |

Dados do Intermediario de Semiéos

CNP)/CPF

Inscrigdo Municipal

Razdo Social

Descrigéo dos Servicos
HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantlciade 3, . 3,0000 (X) Valor unitario: 270,00 (=) Total: R$ 810,00

Detalhamento dos Tributos

| Atividade do Municipio [ Aliquota | Item da LC116/2003 | Cod. NBS CNAE
9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... ‘ 3,0000 09.01 5510801
Vl. Total dos Ser\;iqos [ Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Calculo “Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 810,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 810,00 R$ 24,30 Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS | IRRF ‘ CSLL Outras Retencdes VI, ISSON Retido | VI. Liquido da Nota Fiseal |
| R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 i R$ 0, 00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 810,00
Construcao Civil | Cdd. Obra: Art.:

| Informacdes Complementares

DOC: 51613-Nome: 401-GILBERTO BARBOSA CRUZ - -
| DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PROCON - Venancio Shopping - Setor
| 70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 15/09/2025 SAIDA 18/09/2025

'DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA
Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP:

Consulte a autentimdade deste documento acessando o site: https://df. |ssnetonhne com. brlunlmemotaDlg|taINersﬁcaAutentu:|dade aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www. sempretecnologia.com.br




19/09/25, 08:02 Nota Fiscal de Servigos Eletronica

Ndmero da Nota
caiy PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00033877
‘s Data e Hora de Emissdo
| ;?!-M SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN 18/09/2025 16:59:04
s NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Codigo de Verificagdo
dd5ed074
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA '
CPF/CNPJ: 00.127.531/0001-40 Inscrigdo Municipal: 0007743600-6
Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razdo Social: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

ICPF/CNPI: 437.308.091-72

Enderego: RUA MARIO GUERREIRO, N°736 - BAIRRO SANTA TEREZINHA - CEP:79200-000
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: versgtcruz@gmail.com

i DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Descrigdo: HOSPEDAGEM NO PERIODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025

[Tributavel tem

Qtde] Unitario R$| Total R!
SIM ERVICO DE HOSPEDAGEM 98,33 98,3
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 RE_Q,DO R§ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
[Valor Total das Dedugbes: IEase de Calculo: IAh’quota: ‘alor do ISS:
R$ 0,00 R$ 98,33 5,009% RS 4,91
OUTRAS INFORMAGOES
Més de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025 Local da Prestacdo do Servico: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL
CNAE: 551080101 Descrigao da Atividade: Hoteis

Data de vencimento do ISSON referente a esta NFSe: 15/10/2025

https:/nfse.pmcg.ms.gov.br/NotaFiscal/visualizarNota.php?id_nota_fiscal=MTgwMTkxMDI1&temPrestador=Tg==&codCidIni=9051&rDecld=0007 ... 1M



Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAOQ

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e os vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

/.
57
BETO PEREIRA

< /' Deputado Federal - PSDB/MS

i

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados ~ Anexo [V — Gab, 240 — CEP: 70.160-900 — Fone: (61) 3215-5240 / 4240 / 3240/ 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio?161 — Jardim Sao Lourengo - CEP: 76.041-340 — Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Gilberto Barbosa da Cruz compareceu a este
gabinete, no dia 17 de setembro de 2025, para tratar de assuntos referentes

a0 municipio de AQUIDAUANA (MS).

Brasilia, de 17 de setembro de 2025.

o

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

—M

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes — Anexo [ - 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 - Smjsinhnuzd@scngo.leg br

M




SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MSs, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado

Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 17 de setembro de
2025.

e Vereador Valter Neves Barbosa;

= Vereador Everton Romero;

s Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro;
e Vereador Fred Frank Lili;

e Vereador Juraci Jesus Oliveira;

¢ Vereador Antdnio Nilson Pontim;

* Vereador Renato Bossay Corréa;

e Vereador Gilberto Barbosa da Cruz;
e Vereador Marcos Moreira Gomes;
» Assessora Priscila Barbieri Acosta;
e Assessor Ronald Lima Regis;

e Assessor Edimilson Fernandes Leite;

Na oportunidade foram debatidos assuntos de interesse do referido

municipio, principalmente sobre a viabilizagéo de investimentos do Governo Federal. -

Brasifia/DF, 17 de setembro de 2025.

Senadora Tereza Cristina - PP/MS

Senado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / DF - CEP 70.165-900
Telefone: (61) 3303-2431 — E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br




A DEPUTADOS - —_—
gﬁﬁ?ﬁiﬁ gc? l?)eputado Dagoberto Nogueira - PSDB/

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Prefeito Mauro Lyjz Batista, inscrito no CPF ne
Vereadora Anna da Silya Saravy, inscrita nocC
Vereador Fred Franj Lilj, inserito no CPE n° 54

Vereador Everton Romero, inscrito no CPF ne 927.294.441-49:
Vereador Juracj Jesus Oliveira, inserito no CcP

F ne 36?.988.001-49;
Vereador Marcosg Moreira Gomes, inscrito ng CPF ne 886.223.391 -49;
Vereador Valter Neveg Barbosg, inscrito no CpE ne 403.362.761-49;
o CPF pe 437.308.091-72;
033.756. 381~08;
043.082.81 8-73;
0 CPF pe 868.785.301-72.

236.689.461-91 ;

PF n° 421 -070.591-87:
4.132.301~91;

Vereador Gilberto Barbosa da Cruz, inscrito n
Vereador Edenilson Di

Brasiiia, 17 de setembro de 2025

*

%, et—— 2
Cémara go mﬁ“‘“‘
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www.cnm.org.br
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e S = .
CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARAGCAO

Declaramos para os devidos fins que Gilberto Barbosa da Cruz, Vereador(a) de AQUIDAUANA /

MS, esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritério: Rua Marcilio Dias n° 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330





















ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

L ]

Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Senador Nelsinho
Trad;

Declaracao de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

Declaracdo de comparecimento na Confederacao Nacional dos
Municipios;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira;

Nota fiscal de hospedagem;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

e Relatorio fotografico;

e Aprovacao da Prestacao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 13 de outubro de 2025.

"':lulu FMMLA %hw}/\,

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




